
CHÍNH PHỦ
--------

Số :  98 /CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------------------------------------------------------
-

Hà Nội, ngày   13  tháng  9  năm 1997

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ
Ban hành "Quy chế hoạt động của báo chí Việt Nam 

liên quan đến nước ngoài"
_______

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Báo chí ngày 28 tháng 12 năm 1989;

Để tăng cường quản lý và đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho hoạt động của 
báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin và Bộ trưởng Bộ Ngoại 
giao,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Ban hành kèm theo Nghị định này :

"Quy chế hoạt động của báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài".

Điều 2. -
1. Cơ quan báo chí, cơ quan chủ quản báo chí, tổ chức Hội Nhà báo Việt 

Nam; người đứng đầu cơ quan báo chí, tổ chức Hội Nhà báo Việt Nam; nhà báo 
Việt Nam; phóng viên, biên tập viên của cơ quan báo chí Việt Nam; người nước 
ngoài làm việc tại cơ quan báo chí Việt Nam; cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên  
quan đến hoạt động của báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài có trách nhiệm 
chấp hành Quy chế này.

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định của Quy chế 
này thì tùy theo mức độ vi phạm, sẽ bị xử lý theo các quy định hiện hành của pháp 
luật Việt Nam.



Điều 3. - Nghị định này có hiệu lực sau 15 ngày từ ngày ban hành. Những quy 
định trước đây trái với Quy chế ban hành kèm theo Nghị định này đều bãi bỏ.

Bộ trưởng Bộ Văn hóa -  Thông tin và Bộ trưởng Bộ Ngoại giao có trách 
nhiệm ra Thông tư hướng dẫn thi hành Quy chế ban hành kèm theo Nghị định này 
trước ngày 30 tháng 9 năm 1997

Điều 4.- Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

T/M. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nơi nhận :
- Thường vụ Bộ Chính trị,
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP,
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, 
  cơ quan thuộc Chính phủ,
- UBND, HĐND các tỉnh, thành phố
  trực thuộc Trung ương,
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng,
- Văn phòng Quốc hội,
- Văn phòng Chủ tịch nước,               Phan Văn Khải.
- Viện Kiểm sát Nhân dân Tối cao,
- Tòa án Nhân dân Tối cao,
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể,
- VPCP : BTCN, các PCN, các Vụ, Cục,
- Công báo,
- Lưu : KGVX(4b), VT.

2



CHÍNH PHỦ
--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------------------------------------------PL

Quy chế 
hoạt động của báo chí Việt nam liên quan đến nước ngoài 

(Ban hành kèm theo Nghị định số  : 98/CP 
ngày 13 tháng 9  năm 1997 của Chính phủ)

---------

Chương I
Những quy định chung

Điều 1.- Các hoạt động của báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài nêu 
trong Quy chế này gồm :

1. Phát hành báo chí,  phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình Việt 
Nam ra nước ngoài;

2. Thành lập cơ quan báo chí của cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài; in 
báo chí, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình Việt Nam ở nước ngoài;

3. Cử nhà báo, phóng viên ra nước ngoài;
4. Lập Văn phòng đại diện của báo chí Việt Nam ở nước ngoài;
5. Cung cấp tin, bài, hình, ảnh cho báo chí nước ngoài;
6. Hoạt động hợp tác của báo chí Việt Nam với  nước ngoài;
7. Thuê chuyên gia, cộng tác viên nước ngoài.

Điều 2.- Đối tượng áp dụng của Quy chế này gồm :

1. Cơ quan báo chí, cơ quan chủ quản báo chí, tổ chức Hội Nhà báo   
Việt Nam;

2. Người đứng đầu cơ quan báo chí, tổ chức Hội Nhà báo Việt Nam;

3. Nhà báo Việt Nam (theo quy định tại Điều 14 của Luật Báo chí);

4. Phóng viên, biên tập viên của cơ quan báo chí Việt Nam;

5. Người nước ngoài làm việc tại cơ quan báo chí, tổ chức báo chí        Việt 
Nam;

6. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động của báo chí   
Việt Nam liên quan đến nước ngoài.

Điều 3.- Bộ Văn hóa - Thông tin nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 
(sau đây gọi là Bộ Văn hóa - Thông tin) là cơ quan thực hiện chức năng quản lý  

3



Nhà nước các hoạt động của báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài và cho 
phép các hoạt động của báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài nêu tại Điều 1 
của Quy chế này. Bộ Văn hóa - Thông tin phải có quy chế trao đổi ý kiến với các 
cơ quan chức năng của Đảng về các hoạt động trên.

Điều 4.-  Mọi hoạt động của báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài của 
các đối tượng nêu tại Điều 2 của Quy chế này phải được tiến hành phù hợp với 
khoản 5 Điều 6 và Điều 10 của Luật Báo chí và các quy định khác của pháp luật 
Việt Nam.

Chương II
phát hành báo chí, phát sóng 

chương trình phát thanh, truyền hình 
việt nam ra nước ngoài;

Điều 5.- 
1. Việc phát hành báo chí, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình 

Việt Nam ra nước ngoài; phải xin phép Bộ Văn hóa - Thông tin. Hồ sơ xin phép 
theo quy định của Bộ Văn hóa - Thông tin.

2. Việc đưa thông tin lên mạng INTERNET thực hiện theo "Quy chế tạm thời 
về quản lý, thiết lập, sử dụng mạng INTERNET ở Việt Nam" ban hành kèm theo 
Nghị định số 21/CP ngày 5 tháng 3 năm 1997 và các Thông tư hướng dẫn tiếp theo.

Điều 6.- 
1. Bộ Văn hóa - Thông tin cấp giấy phép phát hành báo chí, phát sóng chương 

trình phát thanh, truyền hình Việt Nam ra nước ngoài trong thời hạn chậm nhất là  
30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

 Trong trường hợp từ chối cấp giấy phép thì Bộ Văn hóa - Thông tin phải 
thông báo bằng văn bản cho cơ quan, tổ chức xin cấp phép và phải nêu rõ lý do 
trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

2. Sau 90 ngày kể từ ngày ghi trong giấy phép, nếu hoạt động đã xin phép 
không được triển khai, giấy phép sẽ mặc nhiên hết hiệu lực.

3. Cơ quan, tổ chức được cấp phép phải thực hiện đúng những điều ghi trong 
giấy phép; nếu muốn thay đổi điều nào thì phải xin phép lại.

Chương III
thành lập cơ quan báo chí của

cơ quan đại diện việt nam ở nước ngoài;
in báo chí, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình Việt Nam ở nước ngoài

Điều 7.- Việc thành lập cơ quan báo chí của cơ quan đại diện Việt Nam ở 
nước ngoài; in báo chí, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình Việt Nam ở 

4



nước ngoài phải phù hợp với pháp luật của nước sở tại và được tiến hành theo các 
quy định của quy chế này và của Luật Báo chí Việt Nam.

Điều 8.- 
1. Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài muốn thành lập cơ quan báo chí; 

cơ quan, tổ chức muốn in báo chí, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình 
Việt Nam ở nước ngoài; sau khi có ý kiến đồng ý của Bộ Ngoại giao Việt Nam, 
phải xin phép Bộ Văn hóa - Thông tin Việt Nam. Hồ sơ xin phép theo quy định của 
Bộ Văn hóa - Thông tin Việt Nam. 

2. Bộ Văn hóa - Thông tin cấp giấy phép thành lập cơ quan báo chí của cơ 
quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài; in báo chí,  phát sóng chương trình phát 
thanh, truyền hình Việt Nam ở nước ngoài trong thời hạn chậm nhất là 30 ngày kể 
từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

 Trong trường hợp từ chối cấp giấy phép thì Bộ Văn hóa - Thông tin phải 
thông báo bằng văn bản cho cơ quan, tổ chức xin cấp phép và phải nêu rõ lý do 
trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ,

3. Cơ quan, tổ chức được cấp phép phải thực hiện đúng những điều ghi trong 
giấy phép; nếu muốn thay đổi điều nào thì phải xin phép lại.

Điều 9.- Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài có cơ quan báo chí phải 
bảo đảm :

1. Chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của cơ quan báo chí của mình;

2. Định kỳ thông báo cho Bộ Văn hóa - Thông tin và cơ quan đại diện ngoại 
giao Việt Nam ở nước sở tại về tình hình hoạt động của cơ quan báo chí.

Chương IV 
cử nhà báo, phóng viên ra nước ngoài

Điều 10.- 
1. Cơ quan báo chí, tổ chức Hội Nhà báo muốn cử nhà báo, phóng viên ra 

nước ngoài hoạt động báo chí phải hỏi ý kiến và gửi hồ sơ đến Bộ Văn hóa - Thông 
tin. Hồ sơ theo quy định của Bộ Văn hóa - Thông tin.

2. Bộ Văn hóa - Thông tin có ý kiến chấp thuận bằng văn bản cử nhà báo, 
phóng viên ra nước ngoài hoạt động báo chí trong thời hạn chậm nhất là 15 ngày kể 
từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

Trong trường hợp từ chối chấp thuận thì Bộ Văn hóa - Thông tin phải thông 
báo cho cơ quan, tổ chức hỏi ý kiến và phải nêu rõ lý do trong thời hạn 15 ngày kể 
từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

5



Điều 11.- Người đứng đầu cơ quan báo chí, tổ chức Hội Nhà báo phải bảo 
đảm :

1. Chịu trách nhiệm về nhân sự và nội dung hoạt động của nhà báo, phóng 
viên được cử ra nước ngoài;

2. Thông báo cho Bộ Văn hóa - Thông tin và cơ quan Đại diện Ngoại giao 
Việt Nam ở nước sở tại về kết quả hoạt động của nhà báo, phóng viên được cử ra 
nước ngoài.

Chương V
Lập văn phòng đại diện

của báo chí việt nam ở nước ngoài 

Điều 12.-
1. Cơ quan báo chí muốn lập Văn phòng báo chí thường trú ở nước ngoài phải 

xin phép Bộ Văn hóa - Thông tin. Hồ sơ xin phép theo quy định của Bộ Văn hóa - 
Thông tin.

2. Bộ Văn hóa - Thông tin cấp giấy phép lập Văn phòng báo chí thường trú ở 
nước ngoài trong thời hạn chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

Trong trường hợp từ chối cấp giấy phép thì Bộ Văn hóa - Thông tin phải  
thông báo bằng văn bản cho cơ quan báo chí xin cấp phép và phải nêu rõ lý do 
trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

3. Sau 90 ngày kể từ ngày ghi trong giấy phép, nếu cơ quan báo chí không 
triển khai hoạt động, giấy phép sẽ mặc nhiên hết hiệu lực.

Điều 13.- Người đứng đầu cơ quan báo chí có Văn phòng báo chí thường trú ở 
nước ngoài phải bảo đảm :

1. Chịu trách nhiệm về hoạt động của Văn phòng báo chí thường trú ở nước 
ngoài;

 2. Định kỳ thông báo cho Bộ Văn hóa - Thông tin và cơ quan Đại diện Ngoại 
giao Việt Nam ở nước sở tại về tình hình hoạt động của Văn phòng báo chí thường 
trú ở nước ngoài.

Chương VI
Cung cấp tin, bài, hình, ảnh 

cho báo chí nước ngoài

Điều 14.- Nhà báo, phóng viên, biên tập viên muốn cung cấp tin, bài, hình, 
ảnh hoặc cộng tác dưới bất kỳ hình thức nào với báo chí nước ngoài phải được sự 
đồng ý của người đứng đầu cơ quan báo chí mà nhà báo, phóng viên, biên tập viên 
đó làm việc.

6



Điều 15.- Người đứng đầu cơ quan báo chí phải bảo đảm :

1. Chịu trách nhiệm về nội dung các tin, bài, hình, ảnh cung cấp cho báo chí 
nước ngoài;

2. Gửi cho Bộ Văn hóa - Thông tin các tin, bài, hình, ảnh cung cấp cho báo 
chí nước ngoài theo chế độ nộp lưu chiểu báo chí.

Chương VII
hoạt động hợp tác của  báo chí 

Việt Nam với nước ngoài

Điều 16.- 
1. Cơ quan báo chí, tổ chức Hội Nhà báo trước khi ký kết văn bản hợp tác với 

nước ngoài phải hỏi ý kiến và gửi dự thảo văn bản hợp tác đến Bộ Văn hóa - Thông 
tin.

2. Bộ Văn hóa - Thông tin có ý kiến chấp thuận bằng văn bản ký kết văn bản 
hợp tác với nước ngoài trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được dự thảo văn 
bản hợp tác.

Trong trường hợp từ chối chấp thuận thì Bộ Văn hóa - Thông tin phải thông 
báo cho cơ quan, tổ chức hỏi ý kiến và phải nêu rõ lý do trong thời hạn 15 ngày kể 
từ ngày nhận được dự thảo văn bản hợp tác.

Điều 17.- Việc hợp tác của báo chí Việt Nam với nước ngoài phải được tiến 
hành theo các quy định hiện hành của pháp luật Việt Nam. 

Điều 18.-  Người đứng đầu cơ quan báo chí, tổ chức Hội Nhà báo phải bảo 
đảm:

1. Chịu trách nhiệm về các hoạt động hợp tác của báo chí Việt Nam với nước 
ngoài (ký kết văn bản hợp tác, thực hiện các điều khoản hợp tác);

2. Định kỳ thông báo cho Bộ Văn hóa - Thông tin về tình hình thực hiện các 
điều khoản hợp tác với nước ngoài.

Chương VIII
Thuê chuyên gia, cộng tác viên nước ngoài

Điều 19.- 
1. Cơ quan báo chí muốn thuê chuyên gia,  cộng tác viên nước ngoài (gọi 

chung là người nước ngoài) làm việc phải hỏi ý kiến Bộ Văn hóa - Thông tin. Hồ sơ 
hỏi ý kiến theo quy định của Bộ Văn hóa - Thông tin.

2. Bộ Văn hóa - Thông tin có ý kiến chấp thuận bằng văn bản thuê chuyên gia, 
cộng tác viên nước ngoài trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

7



Trong trường hợp từ chối chấp thuận thì Bộ Văn hóa - Thông tin phải thông 
báo cho cơ quan báo chí hỏi ý kiến và phải nêu rõ lý do trong thời hạn 15 ngày kể 
từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

Điều 20.- Việc thuê  người nước ngoài làm việc cho cơ quan báo chí Việt 
Nam phải tuân theo các quy định của Bộ luật Lao động về việc cấp giấy phép lao 
động cho người nước ngoài làm việc tại Việt Nam và không được vi phạm các quy 
định tại Quy chế hoạt động thông tin, báo chí của phóng viên nước ngoài, các cơ 
quan, tổ chức nước ngoài tại Việt Nam ban hành kèm theo Nghị định của Chính 
phủ số 67/CP ngày 31 tháng 10       năm 1996.

Điều 21.- Người đứng đầu cơ quan báo chí phải bảo đảm :

1. Chịu trách nhiệm về hoạt động theo hợp đồng của người nước ngoài làm 
việc tại cơ quan báo chí của mình;

2. Định kỳ thông báo cho Bộ Văn hóa - Thông tin về tình hình thực hiện hợp 
đồng của người nước ngoài./.

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

(đã ký)

Phan Văn Khải.

8


